
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 4 марта 2025 года № 175-п 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка выявления, перемещения  

и хранения бесхозяйных транспортных средств  

на территории города Омска 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», 

Федеральным законом «О противодействии терроризму», Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю: 

1. Утвердить Порядок выявления, перемещения и хранения бесхозяйных 

транспортных средств на территории города Омска согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                    С.Н. Шелест 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации города Омска 

от 4 марта 2025 года № 175-п 

 

ПОРЯДОК 

выявления, перемещения и хранения бесхозяйных транспортных средств  

на территории города Омска 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок выявления, перемещения и хранения бесхозяйных 

транспортных средств на территории города Омска (далее – Порядок) 

определяет процедуру выявления, перемещения и хранения бесхозяйных 

транспортных средств на территории города Омска. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

1) бесхозяйное транспортное средство – транспортное средство,  

не имеющее собственника, собственник которого неизвестен, а также 

брошенное собственником или иным образом оставленное им с целью отказа  

от права собственности на него, при наличии не менее двух признаков, 

свидетельствующих об отсутствии в течение длительного времени 

эксплуатации транспортного средства, а именно: 

- отсутствие государственного регистрационного знака и (или) 

идентификационного номера (VIN) на передней панели транспортного 

средства; 

- отсутствие кузовных деталей, предусмотренных конструкцией, стекол, 

внешних световых приборов, колес, шин; 

- наличие неисправности замков дверей, позволяющей получить 

беспрепятственный доступ в салон; 

- наличие сквозной коррозии элементов кузова более 10 кв. см; 

- использование транспортного средства в качестве места складирования 

мусора и металлолома; 

- загромождение транспортным средством проездов, дворов, либо создание 

помех дорожному движению, работе уборочной и специальной техники, либо 

расположение транспортного средства на газонах, детских площадках,  

в непосредственной близости от жилых домов, гостевых карманах,  

на контейнерных и бункерных площадках, на городских коммуникациях; 

2) специализированная организация – юридическое лицо независимо от его 

организационно-правовой формы или физическое лицо, зарегистрированное  

в качестве индивидуального предпринимателя, привлекаемое администрацией 

административного округа города Омска (далее – администрация округа)  

к перемещению бесхозяйного транспортного средства на территории города 

Омска с учетом требований, установленных Федеральным законом  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

3) площадка временного хранения – специально оборудованная  



2 

 

 

и охраняемая площадка бюджетного учреждения города Омска «Управление 

дорожного хозяйства и благоустройства» (далее – БУ г. Омска «УДХБ»). 

3. Выявление, организацию перемещения бесхозяйных транспортных 

средств на площадку временного хранения осуществляет администрация 

округа, хранение бесхозяйных транспортных средств осуществляет БУ г. Омска 

«УДХБ». 

4. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения, связанные 

с задержанием транспортного средства, предусмотренные статьей 27.13 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

 

2. Выявление бесхозяйных транспортных средств 

 

5. Выявление на территории города Омска транспортных средств, 

имеющих признаки бесхозяйных, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящего 

Порядка, осуществляется администрациями округов на основании обращений 

граждан и юридических лиц, государственных органов, органов 

государственной власти Российской Федерации, Омской области, органов 

местного самоуправления города Омска. 

6. При выявлении транспортного средства, имеющего признаки 

бесхозяйного, администрация округа в течение 14 рабочих дней организует 

проведение его обследования. 

Обследование выявленного транспортного средства проводится комиссией, 

созданной администрацией округа в составе не менее трех человек, включая 

представителя департамента контроля Администрации города Омска. Также 

для участия в обследовании выявленного транспортного средства при 

необходимости приглашаются представители отдела Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по городу Омску  

(далее – отдел Госавтоинспекции по городу Омску), отдела полиции 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 

Омску (далее – отдел полиции УМВД РФ по городу Омску), управляющей 

организации, а также лицо, уполномоченное представлять интересы 

собственников помещений в многоквартирном доме. 

По результатам обследования транспортного средства комиссия составляет 

акт о выявлении транспортного средства, имеющего признаки бесхозяйного,  

в котором указываются: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лиц, участвующих  

в обследовании транспортного средства; 

- адресный ориентир места расположения транспортного средства; 

- характеристика транспортного средства (марка, тип кузова, номер 

государственного регистрационного знака и идентификационный номер (VIN) 

(при наличии), цвет, внешнее состояние). 

Акт о выявлении транспортного средства, имеющего признаки 

бесхозяйного, подписывается всеми членами комиссии и утверждается 

председателем комиссии. 



3 

 

 

При обследовании транспортного средства в процессе внешнего осмотра 

производится фотосъемка бесхозяйного транспортного средства и участка,  

на котором оно расположено, результат которой является обязательным 

приложением к акту о выявлении транспортного средства, имеющего признаки 

бесхозяйного. Также к акту о выявлении транспортного средства, имеющего 

признаки бесхозяйного, прилагается карта-схема территории в радиусе 20 м  

от центральной точки места размещения бесхозяйного транспортного средства. 

В отношении иных бесхозяйных транспортных средств, попадающих  

в границы территории, указанной на карте-схеме, составляется отдельный акт  

о выявлении транспортного средства, имеющего признаки бесхозяйного,  

и проводятся мероприятия, предусмотренные разделом 2 настоящего Порядка. 

7. В течение 5 рабочих дней со дня составления акта о выявлении 

транспортного средства, имеющего признаки бесхозяйного, администрация 

округа: 

- осуществляет мероприятия по установлению собственника транспортного 

средства, имеющего признаки бесхозяйного, в том числе направляет запрос  

в отдел Госавтоинспекции по городу Омску о предоставлении сведений  

о наличии (отсутствии) собственника транспортного средства,  

об использовании транспортного средства в течение предшествующего 

календарного года, за исключением случаев, если на транспортном средстве 

отсутствует государственный регистрационный знак и идентификационный 

номер (VIN) на передней панели транспортного средства; 

- обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации города 

Омска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения  

о планируемом перемещении транспортного средства, предусматривающего 

предложение собственнику (владельцу) транспортного средства переместить 

его в добровольном порядке в течение 10 рабочих дней со дня размещения 

такого сообщения на официальном сайте Администрации города Омска  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- обеспечивает размещение на транспортном средстве сообщения  

о планируемом перемещении транспортного средства, предусматривающего 

предложение собственнику (владельцу) транспортного средства переместить 

его в добровольном порядке в течение 10 рабочих дней (с фотофиксацией 

такого размещения); 

 - в случае установления собственника (владельца) транспортного средства 

обеспечивает направление (заказным письмом с уведомлением) по последнему 

известному адресу проживания (регистрации) собственника (владельца) 

транспортного средства уведомления о планируемом перемещении 

транспортного средства, предусматривающего предложение собственнику 

(владельцу) транспортного средства переместить его в добровольном порядке  

в течение 10 рабочих дней. 

 

3. Перемещение и хранение бесхозяйных транспортных средств 

 

8. В случае, если собственник транспортного средства, имеющего признаки 



4 

 

 

бесхозяйного, не установлен, а также если собственник (владелец) 

транспортного средства не переместил транспортное средство в добровольном 

порядке в срок, предусмотренный пунктом 7 настоящего Порядка, 

администрация округа в присутствии при необходимости представителя отдела 

полиции УМВД РФ по городу Омску, посредством специализированной 

организации осуществляет перемещение транспортного средства, имеющего 

признаки бесхозяйного, на площадку временного хранения. 

9. Перемещение транспортного средства, имеющего признаки 

бесхозяйного, на площадку временного хранения оформляется администрацией 

округа актом о перемещении транспортного средства, имеющего признаки 

бесхозяйного, содержащим: 

- характеристики транспортного средства (марка, тип кузова, номер 

государственного регистрационного знака и идентификационный номер (VIN) 

(при наличии), цвет, внешнее состояние); 

- адресный ориентир места расположения транспортного средства; 

- наименование специализированной организации; 

- адрес площадки временного хранения; 

- фамилию, имя, отчество (при наличии), должность лица, ответственного 

за хранение транспортного средства. 

При осуществлении перемещения транспортного средства, имеющего 

признаки бесхозяйного, производится фото- и (или) видеофиксация, 

опечатывание транспортного средства. Материалы фото- и (или) 

видеофиксации прикладываются к акту о перемещении транспортного 

средства, имеющего признаки бесхозяйного. 

Акт о перемещении транспортного средства, имеющего признаки 

бесхозяйного, составляется в 4 экземплярах, один из которых вручается 

собственнику (владельцу) транспортного средства, второй выдается 

представителю специализированной организации, третий хранится  

в администрации округа, четвертый передается представителю БУ г. Омска 

«УДХБ». 

10. При необходимости вскрытия транспортного средства, имеющего 

признаки бесхозяйного, составляется акт о вскрытии транспортного средства.  

В случае обнаружения при вскрытии транспортного средства материальных 

ценностей составляется их опись, которая подписывается лицами, указанными 

в пункте 8 настоящего Порядка, и прилагается к акту о вскрытии транспортного 

средства. 

11. При перемещении транспортного средства, имеющего признаки 

бесхозяйного, и находящихся в нем материальных ценностей на площадку 

временного хранения составляется акт передачи транспортного средства  

и находящихся в нем материальных ценностей на хранение. 

Акт передачи транспортного средства и находящихся в нем 

материальных ценностей на хранение составляется в 3 экземплярах  

и подписывается должностным лицом администрации округа, представителем 

специализированной организации и представителем БУ г. Омска «УДХБ». 



5 

 

 

Один экземпляр акта передачи транспортного средства и находящихся  

в нем материальных ценностей на хранение выдается представителю 

специализированной организации, второй выдается представителю БУ г. Омска 

«УДХБ», третий хранится в администрации округа. 

12. БУ г. Омска «УДХБ» осуществляет хранение и учет перемещенных  

на площадку временного хранения транспортных средств путем внесения 

записи в журнал учета перемещенных транспортных средств. 

13. Информация обо всех перемещенных транспортных средствах 

подлежит направлению администрацией округа в отдел полиции УМВД РФ  

по городу Омску по месту выявления транспортного средства не позднее  

1 рабочего дня, следующего за днем перемещения транспортного средства,  

а также размещению на официальном сайте Администрации города Омска  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В информации 

указывается дата и время перемещения, технические данные перемещенного 

транспортного средства (марка, тип кузова, номер государственного 

регистрационного знака и идентификационный номер (VIN) (при наличии), 

цвет, внешнее состояние), адрес площадки временного хранения и сведения  

о лице, уполномоченном рассматривать заявления о выдаче перемещенного 

транспортного средства в соответствии с пунктами 14 – 17 настоящего 

Порядка. 

14. Собственник (владелец) перемещенного транспортного средства  

в целях возврата ему находящегося на хранении перемещенного транспортного 

средства обращается с заявлением в администрацию округа. 

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право 

собственности на транспортное средство. 

15. Администрация округа в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 

заявления, предусмотренного пунктом 14 настоящего Порядка: 

- обеспечивает возврат перемещенного транспортного средства; 

- отказывает в возврате, о чем письменно информирует заявителя  

с указанием оснований для отказа, и возвращает приложенные к заявлению 

документы. 

При выдаче транспортного средства и находящихся в нем материальных 

ценностей его собственнику (владельцу) составляется акт о выдаче 

транспортного средства, а в случае выдачи материальных ценностей  

из транспортного средства оставляется акт о выдаче материальных ценностей 

из транспортного средства. 

Акт о выдаче транспортного средства (акт о выдаче материальных 

ценностей из транспортного средства) составляется в 3 экземплярах  

и подписывается должностным лицом администрации округа, представителем 

БУ г. Омска «УДХБ» и собственником (владельцем) транспортного средства. 

Один экземпляр акта о выдаче транспортного средства (акта о выдаче 

материальных ценностей из транспортного средства) вручается собственнику 

(владельцу) транспортного средства, второй выдается представителю  

БУ г. Омска «УДХБ», третий хранится в администрации округа. 



6 

 

 

При отказе собственника (владельца) транспортного средства от оплаты 

расходов, указанных в акте о выдаче транспортного средства (акте о выдаче 

материальных ценностей из транспортного средства), взыскание расходов 

осуществляется в судебном порядке. 

16. Основания для отказа в возврате транспортного средства  

и находящихся в нем материальных ценностей: 

- непредставление документов, подтверждающих право собственности  

на перемещенное транспортное средство; 

- представление документов, содержащих недостоверные сведения. 

17. Отказ в выдаче транспортного средства может быть обжалован 

заявителем в соответствии с законодательством. 

18. Если в течение 6 месяцев с момента перемещения транспортного 

средства собственник (владелец) транспортного средства не обратился  

за получением транспортного средства, администрация округа совместно  

с БУ г. Омска «УДХБ» осуществляют подготовку материалов в отношении 

транспортного средства и направляют их в департамент имущественных 

отношений Администрации города Омска для проведения мероприятий по 

признанию права муниципальной собственности города Омска на транспортное 

средство и находящееся при нем имущество как бесхозяйное и принятия 

решения по их дальнейшему использованию в соответствии  

с законодательством. 

Право муниципальной собственности города Омска на транспортное 

средство и находящиеся в нем материальные ценности приобретается  

в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской 

Федерации. 

____________________________ 


